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Σε αυτή την έκδοση:

ILGA EUROPE:

- Το ∆ίκτυο της ΕΕ (EU Network) της ILGA-Europe συναντάται στις Βρυξέλλες
- Κάλεσµα από το Συµβούλιο της Άνοιξης για ανανέωση της δέσµευσης στην

κοινωνική ατζέντα
- Ευκαιρία για προώθηση των ζητηµάτων πνευµατικής υγείας των LGBT πολιτών
- Η ILGA-Europe «αναβαθµίζει» την ικανότητά της σχετικά µε ζητήµατα ταυτότητας

φύλου και ζητήµατα έκφρασης

ΕΥΡΩΠΗ:

- «Ο Frattini διάβασε το µάθηµά του»
- Κάνοντας τους όρους περί ανθρωπίνων δικαιωµάτων περισσότερο

αποτελεσµατικούς
- Μεγ. Βρετανία: δυναµικό Συµβούλιο Νέας Ισότητας και Ανθρωπίνων ∆ικαιωµάτων

λαµβάνει έγκριση

Το EURO – LETTER εκδίδεται από την ILGA – Europe – το ευρωπαϊκό τµήµα της
International Lesbian and Gay Association µε την υποστήριξη της Ευρωπαϊκής Κοινότητας –
Η Ευρωπαϊκή Ένωση ενάντια στις ∆ιακρίσεις.

Εκδότης:
Juris Lavrikovs

Επικοινωνία:
euroletter@ilga-europe.org

Γίνετε συνδροµητές στο Euro-Letter:
Απλά στείλτε κενό µήνυµα στη διεύθυνση euroletter-subscribe@yahoogroups.com

Προηγούµενα τεύχη:
Όλα τα προηγούµενα τεύχη του Euro-Letter στα Αγγλικά, καθώς και σε Γερµανική και
Πορτογαλική µετάφραση (από το τεύχος 76 – Ιανουάριος 2000) και σε Ελληνική µετάφραση
από το τεύχος 127, Ιανουάριος 2006 είναι διαθέσιµα σε µορφή pdf στην ιστοσελίδα µας:
www.ilga-europe.org/europe/publications/euro_letter

Η ILGA- Europe είναι ευγνώµων στο Lesbian and Gay Liberation Front για τις γερµανικές
µεταφράσεις του Euro – Letter οι οποίες είναι επίσης διαθέσιµες στην ιστοσελίδα:
www.lglf.de

Οι πληροφορίες που περιέχονται στην παρούσα έκδοση δεν απηχούν απαραιτήτως τη θέση
και τις απόψεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
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- Νίκη για τους γκέι και τις λεσβίες της Νήσου του Μάν

ΟΜΟΦΥΛΟΦΙΛΙΚΕΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ:

- Οι Τσέχοι Βουλευτές εγκρίνουν το νόµο για τα δικαιώµατα οµοφυλοφίλων
- Η Γαλλία δίνει στα ζευγάρια οµοφυλοφίλων κοινά δικαιώµατα γονικής επιµέλειας
- Τα δικαιώµατα των οµοφυλοφίλων «µπαίνουν» στις ιταλικές εκλογές

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΣΥΝΑΘΡΟΙΣΕΩΣ:

- Η παρέλαση περηφάνιας προκαλεί τη Μόσχα

ΕΓΚΛΗΜΑΤΑ ΜΙΣΟΥΣ:

- Κάλεσµα για δράση µετά από φόνο τρανσέξουαλ στην Πορτογαλία

ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗΣ:

- Κονδύλι της ILGA-Europe για Τεκµηρίωση Παραβιάσεων Ανθρωπίνων
∆ικαιωµάτων

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΩΝ:

- Σεµινάρια κατάρτισης της ILGA-Europe στη Σλοβενία
- Η ILGA- Europe αναζητά δύο ασκούµενους για το γραφείο των Βρυξελλών
- Ευρωπαϊκό Συνέδριο για Ίσες Ευκαιρίες – νέα καταληκτική ηµεροµηνία για

προτάσεις
- Η Κοινωνική Πλατφόρµα αναζητά δύο δυναµικά στελέχη πολιτικής

ILGA-EUROPE:

Το Ευρωπαϊκό ∆ίκτυο της ILGA- Europe συναντάται στις Βρυξέλλες

από την Evelyne Paradis

Μέλη του Ευρωπαϊκού ∆ικτύου Συντονισµού της ILGA- Europe συγκεντρώθηκαν στις
Βρυξέλλες στις 10-11 Μαρτίου 2006 για µία αποδοτική διήµερη συνεδρία.  Τα µέλη
αφιέρωσαν την πρώτη µισή ηµέρα συζητώντας επιδιώξεις και στόχους σε εθνικό επίπεδο
αναφορικά µε το Ευρωπαϊκό Έτος Ίσων Ευκαιριών, παρουσία αντιπροσώπων από την
Ευρωπαϊκή Επιτροπή.
Άλλο κοµβικό ζήτηµα στην ατζέντα ήταν η εφαρµογή της Οδηγίας για την Ισότητα στην
Εργασία σε κάθε Κράτος Μέλος.  Κατά τη διάρκεια µιας χρήσιµης ανταλλαγής απόψεων µε
την Επιτροπή, οι συµµετέχοντες εντόπισαν τα κύρια εµπόδια µιας αποτελεσµατικής
εφαρµογής κυρίως στον τοµέα των δικαιωµάτων πρόσβασης, και πρότειναν συγκεκριµένες
δράσεις οι οποίες θα µπορούσαν να αναληφθούν σε εθνικό επίπεδο προκειµένου να
ξεπερασθούν τα εµπόδια αυτά.
Εκτός από το να συζητήσουν πως θα συνδέσουν εθνικές προτεραιότητες µε την ατζέντα της
ΕΕ, οι συµµετέχοντες χρησιµοποίησαν τη συνάντηση ως µια ευκαιρία να δικτυωθούν και να
ανταλλάξουν πληροφορίες σχετικά µε τη δουλειά τους και την κατάσταση στις χώρες τους.
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Καλέσµατα από το Συµβούλιο της Άνοιξης για ανανέωση δεσµεύσεων στην κοινωνική
ατζέντα

από την Evelyne Paradis

Όταν οι επικεφαλής των κρατών της ΕΕ συναντηθούν στις Βρυξέλλες στις 23-24 Μαρτίου για
την ανοιξιάτικη συνάντηση Ευρωπαϊκού Συµβουλίου, ένα από τα θέµατα της ατζέντας τους
θα είναι η επανεκτίµηση της στρατηγικής της Λισσαβόνας.  Μία από τις σηµαντικότερες
ανησυχίες των ΜΚΟ συνεχίζει να είναι έντονη προσήλωση της στρατηγικής στην οικονοµία,
µε ταυτόχρονη παραµέληση των κοινωνικών και περιβαλλοντικών πτυχών.
Η Κοινωνική Πλατφόρµα υιοθέτησε απόφαση που καλεί τους επικεφαλής των κρατών να
θέσουν και πάλι τους κοινωνικούς στόχους στην καρδιά της στρατηγικής της Λισσαβόνας.
Η ILGA-Europe υποστηρίζει την απόφαση αυτή, η οποία, µεταξύ άλλων, ζητά από τα κράτη-
µέλη να θέσουν ως προτεραιότητα τον αγώνα ενάντια στον κοινωνικό αποκλεισµό και τη
φτώχεια, και να λάβουν συγκεκριµένα και άµεσα µέτρα για να διασφαλίσουν την
αποτελεσµατική µεταγραφή και εφαρµογή της νοµοθεσίας ισότητας της ΕΕ.
Το κείµενο της απόφασης αυτής είναι διαθέσιµο στη ιστοθέση µας: www.ilga-
europe.org/europe/news/european_social_ngos_adopt_resolution_for_march_eu_council_meeting

Ευκαιρία να προωθηθούν ζητήµατα πνευµατικής υγείας για τους LGBT πολίτες

από την Evelyne Paradis

Τον Οκτώβριο του 2005 η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δηµοσίευσε µία Πράσινη Βίβλο µε τίτλο
“Προωθώντας την Πνευµατική Υγεία του Πληθυσµού – Προς µία Στρατηγική για την
Πνευµατική Υγεία στην ΕΕ”.  Το έγγραφο επισηµαίνει τη σχέση της πνευµατικής υγείας µε
µερικούς από τους στρατηγικούς πολιτικούς στόχους της ΕΕ (ευηµερία, αλληλεγγύη και
κοινωνική δικαιοσύνη, ποιότητα ζωής των πολιτών), προτείνει την ανάπτυξη µιας
στρατηγικής για την πνευµατική υγεία σε επίπεδο ΕΕ και προσδιορίζει τις πιθανές
προτεραιότητές της.
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή προσκάλεσε διάφορους παράγοντες, µεταξύ αυτών και ΜΚΟ, να
µοιραστούν την άποψή τους αναφορικά µε τη σχέση µιας ευρωπαϊκής πολιτικής για την
πνευµατική υγεία και να σχολιάσουν τις πρωτοβουλίες που προτείνονται για να υποστηριχθεί
αυτή η µελλοντική ευρωπαϊκή πολιτική.  Η Επιτροπή προτίθεται να παρουσιάσει έως το
τέλος του 2006 την ανάλυση των απαντήσεων που έλαβε καθώς και µια πρόταση για µια
στρατηγική για την πνευµατική υγεία από την ΕΕ.
Αυτή η Πράσινη Βίβλος παρέχει µία ευκαιρία να προβληθεί το προφίλ των ζητηµάτων υγείας
που είναι σχετικά µε τους LGBT πολίτες εντός του πλαισίου µιας µελλοντικής στρατηγικής
της ΕΕ για την πνευµατική υγεία καθώς και να προωθηθεί η συµπερίληψη ζητηµάτων
ισότητα και σε άλλους τοµείς πολιτικής της ΕΕ.
Για το λόγο αυτόν η ILGA- Europe θα υποβάλλει µία έκθεση στην Επιτροπή µέχρι το
τέλος Μαΐου.  Είναι ευπρόσδεκτες δικές σας συνεισφορές, µε τη µορφή υλικού ή σχολίων
για ζητήµατα πνευµατικής υγείας σχετικά µε LGBT πολίτες, κυρίως σε σχέση µε νέους και
πιο ηλικιωµένους LGBT πολίτες, καθώς επίσης και ζητήµατα πνευµατικής υγείας στο χώρο
εργασίας.
Η συνεισφορά σας θα πρέπει αν αποσταλεί στην evelyne@ilga-europe.org µέχρι τις 30
Απριλίου 2006 το αργότερο.
Η ILGA-Europe έλαβε επίσης µέρος σε µία ανεπίσηµη συνάντηση µε θέµα «κοινωνικός
αποκλεισµός και θεµελιακά δικαιώµατα στην πνευµατική υγεία» (8 Μαρτίου), η οποία
οργανώθηκε ως µέρος της συµβουλευτικής διαδικασίας προκειµένου να ξεκινήσει η δικτύωση
µε άλλους παράγοντες στον τοµέα αυτόν.
Η Πράσινη Βίβλος είναι διαθέσιµη στην ιστοθέση της Επιτροπής σε 20 διαφορετικές γλώσσες
(http://europa.eu.int/comm/health/ph_determinants/life_style/mental/green_paper/consultation_en

http://www.ilga-europe.org/europe/news/european_social_ngos_adopt_resolution_for_march_eu_council_meeting
http://www.ilga-europe.org/europe/news/european_social_ngos_adopt_resolution_for_march_eu_council_meeting
mailto:evelyne@ilga-europe.org
http://europa.eu.int/comm/health/ph_determinants/life_style/mental/green_paper/consultation_en
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H ILGA – Europe «αναβαθµίζει» τις δυνατότητές της σε ζητήµατα ταυτότητας φύλου και
ζητήµατα έκφρασης

από τον Maxim Anmeghichean

Η ταυτότητα φύλου και η έκφραση δεν είναι νέοι όροι ούτε για τους ακτιβιστές, ούτε για τους
πολιτικούς.  Το Ευρωπαϊκό ∆ικαστήριο ήδη το 1996 απεφάνθη ότι σύµφωνα µε την ΕΕ η
έννοια της ισότητας µεταξύ ανδρών και γυναικών συµπεριλαµβάνει την ισότητα έναντι των
transgender.  Η κοινοβουλευτική σύνοδος του Συµβουλίου της Ευρώπης υιοθέτησε µία
µάλλον προοδευτική σύσταση για τα δικαιώµατα των transgender ήδη από το 1989.  Η ILGA-
Europe διατηρεί στην επικαιρότητα  µέσω της συµβουλευτικής της εργασίας τα ζητήµατα της
ταυτότητας των φύλων και της έκφρασης των φύλων από καταβολής της υπάρξεώς της.  Παρ’
όλα αυτά το ζήτηµα των δικαιωµάτων των transgender πολιτών δεν βρίσκεται ψηλά στην
ευρωπαϊκή πολιτική ατζέντα σήµερα, καθώς επίσης υπάρχει µικρή επίγνωση σχετικά µε τα
ζητήµατα αυτά εντός των ευρωπαϊκών θεσµικών οργάνων. Τέλος δεν υπάρχει συγκεκριµένη
προσέγγιση µε την κοινωνική αυτή οµάδα.
Η φύση ενάντια στη γαλούχηση, ιατρικές προσεγγίσεις και προσεγγίσεις υπό το πρίσµα των
ανθρωπίνων δικαιωµάτων σχετικά την ταυτότητα των φύλων και την έκφραση της ταυτότητας
αυτής, η ποικιλοµορφία των σχετικών όρων, η εθνική και ευρωπαϊκή νοµοθεσία ήταν µόνο
µερικά από τα ζητήµατα που συζητήθηκαν κατά τη διάρκεια της οµάδας εργασίας για την
ανάπτυξη ικανοτήτων που οργανώθηκε για λογαριασµό του συµβουλίου και του προσωπικού
της ILGA-Europe από δύο ευφυείς ακτιβιστές.  Στόχος της οµάδας εργασίας ήταν να
δηµιουργηθεί αφενός ένα κοινό πεδίο κατανόησης του τι είναι ταυτότητα και έκφραση του
φύλου µε κοινωνικούς και πολιτικούς όρους, και αφετέρου να συζητηθούν οι διάφοροι τρόποι
µε τους οποίους η ILGA-Europe µπορεί να προωθήσει τα δικαιώµατα των transgender.
Ποια είναι τα επόµενα βήµατα; η ILGA-Europe θα ετοιµάσει ένα “δελτίο δεδοµένων” µε
ερµηνείες και εξηγήσεις σχετικά µε τα ανθρώπινα δικαιώµατα και την κοινωνική προσέγγιση
των ζητηµάτων της ταυτότητας και της έκφρασης του φύλου.  Σε βάθος χρόνου µπορεί να
αναπτυχθεί µία “εργαλειοθήκη” η οποία θα περιλαµβάνει ιστορίες ζωής από transgender
πολίτες, εµβριθείς περιγραφές νοµικών και κοινωνικών εκφάνσεων της ταυτότητας και
έκφρασης του φύλου, ίσως και κάποιο οπτικό υλικό.  Η συνήθης θεµατική συνηγορία  -
(προώθηση) θα συνεχίσει ενώπιον των ευρωπαϊκών θεσµικών οργάνων.
Από πού θα προέλθουν οι πόροι;  η ILGA-Europe θα δεσµεύσει πόρους για την κατάρτιση
του «δελτίου δεδοµένων» από την τρέχουσα χρηµατοδότησή της, και θα αναζητήσει
περαιτέρω χρηµατοδότηση για την δηµιουργία της «εργαλειοθήκης».  Συναρπαστική δουλειά
βρίσκεται µπροστά µας!

ΕΥΡΩΠΗ

“Ο Frattini διάβασε το µάθηµά του”

πηγή: δελτίο τύπου από την οµάδα του ευρωκοινοβουλίου για τα δικαιώµατα των γκέι
και λεσβιών, 8 Μαρτίου 2006

Στις 2/2/2006, αξιωµατούχοι της οµάδας του ευρωκοινοβουλίου για τα δικαιώµατα των γκέι
και λεσβιών συναντήθηκαν µε τον Επίτροπο Frattini προκειµένου να συζητήσουν στρατηγικές
µάχης ενάντια στην οµοφοβία και τις αρνητικές διακρίσεις εναντίον των LGBT πολιτών, στα
πλαίσια µιας συνάντησης – επακόλουθο της συζήτησης στην ολοµέλεια στις 16/1/2006, όπου
ο Frattini δεν είχε παρουσιάσει καµία σχεδιαζόµενη ενέργεια της ΕΕ, ούτε είχε απαντήσει στις
ερωτήσεις των αξιωµατούχων της οµάδας εργασίας, οι οποίοι εκπροσωπούσαν τέσσερις από
τις κυριότερες πολιτικές οµάδες του ευρωκοινοβουλίου.
Ο επίτροπος Frattini υποσχέθηκε ότι εντέλει θα παρουσιασθεί µία οριζόντια οδηγία για να
καταπολεµηθούν όλες οι µορφές διακρίσεων, και µία πράσινη βίβλο σχετικά µε «διαθήκες και
κληρονοµική διαδοχή».  Προσέθεσε ότι πρόσφατα ξεκίνησε µία µελέτη για τις διακρίσεις
αναφορικά µε την «ηλικία συναίνεσης».
«Ο επίτροπος Frattini  ξεκάθαρα ‘διάβασε το µάθηµά του’ από τον Ιανουάριο.  Όµως πρέπει
να δω το ‘γραπτό’ του πριν του βάλω έναν καλό βαθµό», είπε ο Michael Cashman (PES),
Πρόεδρος της οµάδας εργασίας.
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Αν και ο επίτροπος Frattini δήλωσε σε συνέντευξή του µετά την απόφαση ότι «είµαι
ευχαριστηµένος που στην χώρα µου, την Ιταλία, η έννοια του γάµου δεν συζητείται, και
ουσιαστικά λέγεται ότι δεν µπορεί να είναι κάτι το διαφορετικό από εκείνη που ορίζει το ιταλικό
Σύνταγµα, δηλαδή µεταξύ ανθρώπων διαφορετικού φύλου» (Ραδιοφωνικό κανάλι του
Βατικανού, «One or Five Live” 20/1/2006), συµφώνησε µε την οµάδα εργασίας ότι η διάκριση
εναντίον των οµοφυλοφιλικών ζευγαριών θα πρέπει να σταµατήσει.
«Καλωσορίζουµε την δέσµευση του επίτροπου Frattini ότι θα εργασθεί για µια ταχεία
µεταγραφή και σωστή ερµηνεία της οδηγίας 2004/38 για το δικαίωµα των Ευρωπαίων
πολιτών και των οικογενειών τους να µετακινούνται και να κατοικούν ελεύθερα – η οποία
(ερµηνεία) θα περιλαµβάνει και τα ζευγάρια οµοφυλοφίλων», είπε η Sophie in’t Veld (ALDE),
αντιπρόεδρος της οµάδας εργασίας.  «Είναι εντελώς απαράδεκτο ότι παντρεµένα ζευγάρια
οµοφυλοφίλων χάνουν τα δικαιώµατά τους – δικαιώµατα ιδιοκτησίας, συντάξεως, κοινωνικής
ασφάλισης ακόµη και γονικής επιµέλειας των ίδιων τους των παιδιών, µόλις διαβούν τα
σύνορα, µόνο επί τη βάσει της σεξουαλικής τους προτίµησης» προσέθεσε η Sophie in’t Veld.
«Καλωσορίζουµε την υπόσχεση για µία οριζόντια οδηγία ενάντια στις διακρίσεις.
Παρακολουθούµε εδώ και καιρό την υπόσχεση του προέδρου Baroso για µια τέτοια οδηγία,
είχαµε πληροφορηθεί ότι δεν υπήρχε οµοφωνία στο Συµβούλιο, αλλά αυτός δεν είναι λόγος
να καθυστερεί η οδηγία», είπε ο Raul Romeva i Rueda (Greens/EFA), αντιπρόεδρος της
οµάδας εργασίας.
«Είµαι ευχαριστηµένος που ο επίτροπος Frattini αντελήφθη ότι όταν πρόκειται για την
ελεύθερη µετακίνηση των ζευγαριών οµοφυλοφίλων, η Επιτροπή δεν µπορεί να συνεχίσει να
κρύβεται πίσω από την αρχή της επικουρικότητας και να αγνοεί διακρίσεις πρώτου µεγέθους»
κατέληξε ο Alexander Stubb (EPP/ED), αντιπρόεδρος της οµάδας εργασίας.

Κάνοντας τους όρους περί ανθρωπίνων δικαιωµάτων περισσότερο αποτελεσµατικούς

Πηγή: Ευρωκοινοβούλιο, 14/2/2006, www.europarl.eu.int

Μέλη του ευρωπαϊκού κοινοβουλίου υιοθέτησαν µία µη δεσµευτική αναφορά σχετικά µε τον
όρο περί ανθρωπίνων δικαιωµάτων και περί δηµοκρατίας στις συµφωνίες της ΕΕ.  Η
αναφορά επισηµαίνει ότι ο όρος έχει µέχρι τώρα εισαχθεί σε περισσότερες από 50 διεθνείς
συµφωνίες της ΕΕ.
∆έκα χρόνια αφότου για πρώτη φορά συντάχθηκε, είναι τώρα καιρός να εκτιµηθεί το πώς ο
όρος αυτός εφαρµόσθηκε και πως θα µπορούσε να βελτιωθεί.
Η αναφορά σηµειώνει ότι σε πολλές τοµεακές συµφωνίες, όπως εκείνες που αφορούσαν την
κλωστοϋφαντουργία, την γεωργία και την αλιεία, καθώς και συµφωνίες µε αναπτυγµένα, ο
ανωτέρω όρος δεν υπάρχει.  Οι ευρωβουλευτές προειδοποιούν ότι «το κοινοβούλιο δεν είναι
διατεθειµένο να δώσει την έγκρισή του σε νέες συµφωνίες που δεν θα περιέχουν τον όρο περί
ανθρωπίνων δικαιωµάτων και δηµοκρατίας».  Επισηµαίνουν ότι σε πολλές περιπτώσεις, η ΕΕ
δεν ήταν σε θέση να απαντήσει όπως έπρεπε σοβαρές και επίµονες παραβιάσεις των
ανθρωπίνων δικαιωµάτων και των δηµοκρατικών αρχών.  Καταλήγουν ότι η ΕΕ θα πρέπει να
καθορίσει νέες διαδικασίες και νέα κριτήρια για την εφαρµογή του όρου περί ανθρωπίνων
δικαιωµάτων και δηµοκρατίας, ο οποίος θα πρέπει να ισχύει χωρίς διακρίσεις µεταξύ των
Κρατών και χωρίς διακρίσεις επί τη βάσει του επιπέδου ανάπτυξης του κάθε Κράτους.
Η αναφορά ζητά επίσης την ίδρυση υπο-επιτροπών ανθρωπίνων δικαιωµάτων σε συµφωνίες
µεταξύ ΕΕ και τρίτων χωρών, οι οποίες  θα είναι υπεύθυνες για την επίβλεψη της εφαρµογής
του όρου, καταγράφοντας την εφαρµογή του και προτείνοντας δράσεις προς αντιµετώπιση
προβληµάτων σχετικών µε τα ανθρώπινα δικαιώµατα και τη δηµοκρατία.
Οι ευρωβουλευτές λένε ότι ένας από τους παράγοντες που επηρέασε αρνητικά την εφαρµογή
του όρου είναι η αόριστη γλωσσική εκφορά του, η οποία δεν περιέχει ρητές διαδικασίες για
«θετική» ή «αρνητική» επιρροή στη συνεργασία µεταξύ ΕΕ και τρίτου κράτους – αντίθετα µε
τους όρους περί δηµοκρατίας στις Συµφωνίες Cotonou  οι οποίες υπήρξαν πολύ
αποτελεσµατικές.  Οι ευρωβουλευτές ζητούν επίσης την διεύρυνση της θετικής διάστασης του
όρου περί ανθρωπίνων δικαιωµάτων, ο οποίος ενσωµατώνει την ανάγκη να ληφθούν
αποτελεσµατικά µέτρα που θα συνεισφέρουν στην απόλαυση των ανθρωπίνων δικαιωµάτων
από όλα τα ενδιαφερόµενα µέρη – οι ευρωβουλευτές ζητούν επίσης την υιοθέτηση µιας
προσέγγισης ευαίσθητης στα ανθρώπινα δικαιώµατα καθ’ όλη τη διάρκεια της εφαρµογής της
συµφωνίας.

http://www.europarl.eu.int/
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Το Κοινοβούλιο λεει ότι ότι εάν γίνει επίκληση του όρου περί ανθρωπίνων δικαιωµάτων (από
µία κυβέρνηση ή από το ευρωκοινοβούλιο ή  - στην περίπτωση των χωρών της ACP [Αφρική,
Καραϊβική, Ειρηνικός] – από την Κοινή Κοινοβουλευτική ∆ιάσκεψη της ΕΕ και της ACP) µέσω
του «παγώµατος» µιας διµερούς συµφωνίας ή της έναρξης διαλόγου ή άλλου πρόσφορου
µέσου,  η Κοινή Κοινοβουλευτική ∆ιάσκεψη θα πρέπει αυτόµατα να συµπεριλάβει το ζήτηµα
στην ατζέντα του.
Οι ευρωβουλευτές σηµειώνουν ότι το Ευρωκοινοβούλιο έχει επισήµως εκφράσει την άποψή
του προς αυτή την κατεύθυνση, αλλά η Κοινή Κοινοβουλευτική ∆ιάσκεψη απλά αγνοεί τα
σχετικά αιτήµατα.
Προκειµένου να διασφαλιστεί µια πιο κατανοητή, αποτελεσµατική και διαφανής προσέγγιση
στην ευρωπαϊκή πολιτική περί ανθρωπίνων δικαιωµάτων, είναι αναγκαία µια αναθεώρηση της
υπάρχουσας φρασεολογίας, σηµειώνει το Κοινοβούλιο.  Το αναθεωρηµένο κείµενο θα πρέπει
να λαµβάνει υπ’ όψιν τις παρακάτω αρχές: αµοιβαιότητα, που να αφορά τόσο στο έδαφος της
ΕΕ όσο και στο έδαφος των κρατών που εµπλέκονται, -ισότητα φύλων και δικαιώµατα των
γυναικών,- έλλειψη διακρίσεων εξαιτίας σεξουαλικού προσανατολισµού ή αναπηρίας, -
παροδική παύση ισχύος της συµφωνίας συνεργασίας καθώς και «µηχανισµός
προειδοποίησης» ως αντίδραση σε τυχόν παραβίαση του όρου, - επίσης, διαβουλεύσεις των
µερών της συµφωνίας.
Οι ευρωβουλευτές τονίζουν ότι συγκεκριµένες προϋποθέσεις πρέπει να πληρούνται
προκειµένου να θεωρούνται κάποιες εκλογές ως δηµοκρατικές, ελεύθερες και δίκαιες και
προσφέρουσες στους εκλέκτορες πραγµατική δυνατότητα επιλογής – µεταξύ άλλων ο
σεβασµός στα πολιτικά και κοινωνικά δικαιώµατα, ο σεβασµός στην ελευθερία έκφρασης και
πληροφόρησης, η ίση πρόσβαση στα ΜΜΕ και ο σεβασµός του πολιτικού πλουραλισµού.
Τέλος, οι ευρωβουλευτές ζητούν από το Κοινοβούλιο να αναµιχθεί εντονότερα στην κατάρτιση
των εντολών διαπραγµάτευσης µεταξύ ΕΕ και τρίτων χωρών, και επιµένουν στο να γίνει το
Κοινοβούλιο κοινός λήπτης των αποφάσεων µαζί µε την Επιτροπή και το Συµβούλιο σε
περιπτώσεις που κρίνεται η έναρξη διαβουλεύσεων, η παύση µιας συµφωνίας ή η άρση
κυρώσεων που έχουν ήδη επιβληθεί σε ένα κράτος.

ΥΓ: Η µνεία του σεξουαλικού προσανατολισµού στην αναφορά αποτελεί αποτέλεσµα κοινής
προσπάθειας της ILGA-Europe και της Arcigay.  Κατά τη διάρκεια της προετοιµασίας της
αναφοράς ο αρµόδιος κ. Angoletto συναντήθηκε µε την Arcigay προκειµένου να συζητήσουν
το ζήτηµα.

Μεγ. Βρετανία: δυναµικό Συµβούλιο Νέας Ισότητας και Ανθρωπίνων ∆ικαιωµάτων
λαµβάνει έγκριση

Πηγή: ∆ελτίο τύπου από το Τµήµα Εµπορίου και Βιοµηχανίας, 16/2/2006
www.gnn.gov.uk/content/detail.asp?ReleaseID=187937&NewsAreaID=2&NavigatedFromSearch=Tru
e

Ένα νέο δυναµικό συµβούλιο το οποίο θα τοποθετήσει την ισότητα στην καρδιά της
σύγχρονης Βρετανίας έλαβε έγκριση, καθώς έλαβε βασιλική έγκριση ο Νόµος περί Ισότητας.
Άτοµα που υφίστανται διακρίσεις και προκαταλήψεις εξαιτίας φυλής, φύλου, ειδικών αναγκών,
ηλικίας, θρησκείας και πεποιθήσεων ή σεξουαλικού προσανατολισµού θα έχουν ευκολότερη
πρόσβαση σε βοήθεια και υποστήριξη, ενώ οι επιχειρήσεις θα έχουν βελτιωµένες
συµβουλευτικές πηγές και πηγές πληροφοριών µέσω της µοναδικής Επιτροπής για την
Ισότητα και τα Ανθρώπινα ∆ικαιώµατα (CEHR) από τον Οκτώβριο του 2007.
Η CEHR θα εργάζεται µε άτοµα, κοινότητες, επιχειρήσεις και κοινωνικές υπηρεσίες
προκειµένου να βρει νέες, πιο αποτελεσµατικές µεθόδους για να δώσει στον καθένα στην
κοινωνία ευκαιρία να επιτύχει πλήρως τις προοπτικές του.
H CEHR θα ενώσει το έργο της Επιτροπής ∆ικαιωµάτων Προσώπων µε Ειδικές Ανάγκες και
της Επιτροπής Ίσων Ευκαιριών από το Οκτώβριο του 2007 – και της Επιτροπής για την
Φυλετική Ισότητα από το 2009- συγκεντρώνοντας σε ένα µέρος την εµπειρία στην ισότητα την
διαφορετικότητα και τα ανθρώπινα δικαιώµατα.
Για πρώτη φορά τα ζητήµατα ισότητα στους τοµείς της ηλικίας, της θρησκείας και των
πεποιθήσεων καθώς και του σεξουαλικού προσανατολισµού θα τοποθετηθούν υπό τη σκέπη
ενός φορέα ισότητας, ο οποίος θα συνεχίσει το έργο που έχει γίνει ως τώρα για την
αντιµετώπιση του ρατσισµού και άλλων µορφών διακρίσεων.  Ο φορέας αυτός θα έχει

http://www.gnn.gov.uk/content/detail.asp?ReleaseID=187937&NewsAreaID=2&NavigatedFromSearch=True
http://www.gnn.gov.uk/content/detail.asp?ReleaseID=187937&NewsAreaID=2&NavigatedFromSearch=True
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µεγαλύτερη γκάµα εξουσιών προκειµένου να εφαρµόσει νοµοθεσία µε ευελιξία και να
προωθήσει την ισότητα για όλους.
Η επιτροπή θα προωθήσει επίσης την  συνειδητοποίηση και την κατανόηση των ανθρωπίνων
δικαιωµάτων και θα ενθαρρύνει την καλή πρακτική των δηµοσίων υπηρεσιών ώστε να
πληρούν τις προϋποθέσεις που θέτει ο Νόµος περί Ανθρωπίνων ∆ικαιωµάτων.
Η CEHR θα κληθεί να πραγµατοποιεί ένα τακτικό «έλεγχο της υγείας της ισότητας» για τη
Βρετανία και να εργασθεί µε άτοµα, κοινότητες, επιχειρήσεις και δηµόσιες υπηρεσίες
προκειµένου να βρει νέους, πιο αποτελεσµατικούς τρόπους να δώσει στον καθένα στην
κοινωνία την ευκαιρία να επιτύχει όλες του τις προοπτικές.
Ο Νόµος θα εισάγει ένα νέο «καθήκον φύλου» βάσει του οποίου όλες οι δηµόσιες αρχές θα
πρέπει να λαµβάνουν υπ’ όψιν τις διαφορετικές ανάγκες ανδρών και γυναικών προκειµένου να
διασφαλίζουν ισότητα ευκαιριών όταν προετοιµάζουν πολιτικές ή παρέχουν υπηρεσίες.
Ο Νόµος θα απαγορεύσει τις διακρίσεις επί τη βάσει θρησκευτικών πεποιθήσεων κατά την
παροχή αγαθών, υπηρεσιών, εγκαταστάσεων, εκπαιδεύσεως ή ενοικιαζόµενης κατοικίας.
Η Meg Munn, υφυπουργός αρµόδια για τις Γυναίκες και την Ισότητα δήλωσε:
«Ο Νόµος περί Ισότητας σηµατοδοτεί µία µεταµόρφωση του τρόπου που η Βρετανία
αντιµετωπίζει τις διακρίσεις.
Η CEHR θα είναι ένα δυναµικό σώµα ταγµένο στην καταπολέµηση των διακρίσεων, της
προκατάληψης και της ανισότητας και εξίσου ταγµένο στην προώθηση της δικαιοσύνης για τον
καθένα.  Η νέα Επιτροπή θα ενώσει την εµπειρία και τη γνώση της Επιτροπής για την
Φυλετική Ισότητα, της Επιτροπής για τις Ίσες Ευκαιρίες και της Επιτροπής για τα δικαιώµατα
των ανθρώπων µε Ειδικές Ανάγκες.  Επίσης θα έχει νέες εξουσίες προκειµένου να προάγει
την ισότητα, την διαφορετικότητα και τα ανθρώπινα δικαιώµατα σε ολόκληρη τη Μεγ.
Βρετανία.»

Ο σκοπός του Νόµου περί Ισότητας είναι:
- να ιδρύσει την Επιτροπή για την Ισότητα και τα Ανθρώπινα ∆ικαιώµατα (CEHR) και να

ορίσει τους σκοπούς και τις λειτουργίες της
- να καταστήσει παράνονη τη διάκριση επί τη βάσει θρησκείας ή πεποιθήσεων εν γένει

κατά την παροχή αγαθών, εγκαταστάσεων, υπηρεσιών, χώρων, εκπαίδευσης καθώς και
κατά την άσκηση δηµόσιας λειτουργίας

- να δηµιουργήσει ένα καθήκον των δηµοσίων υπηρεσιών να προάγουν την ισότητα στις
ευκαιρίες µεταξύ ανδρών και γυναικών (το καθήκον του φύλου) και να αποτρέψουν την
διάκριση λόγω φύλου στην ενάσκηση δηµοσίων λειτουργιών

- να παρέχει εξουσίες που θα καταστήσουν παράνοµες τις διακρίσεις επί τη βάσει
σεξουαλικού προσανατολισµού κατά την παροχή αγαθών, εγκαταστάσεων και υπηρεσιών
κ.ο.κ

Τα καθήκοντα και οι εξουσίες της CEHR περιλαµβάνουν:
- ένα νέο καθήκον να διαβουλεύεται µε τις κοινωνικές οµάδες έτσι ώστε να διασφαλίσει ότι

όλες οι οµάδες θα έχουν µια ευκαιρία να συµµετάσχουν και να αναλάβουν δράση στο
έργο της.

- Ένα νέο καθήκον να παρακολουθεί την πρόοδο στην ισότητα, τα ανθρώπινα δικαιώµατα
και τις καλές σχέσεις µεταξύ κοινοτήτων, µέσω της δηµοσίευσης ενός τακτικού δελτίου
«κατάστασης του έθνους»

- Ένα νέο καθήκον να προάγει τις καλές σχέσεις µεταξύ κοινοτήτων αλλά και εντός των
κοινοτήτων των ίδιων, σε όλους τους τοµείς τις κοινωνίας

- Έναν ξεκάθαρο ρόλο καταπολέµησης της προκατάληψης και µείωσης των εγκληµάτων
που πλήττουν συγκεκριµένες κοινότητες, συµπεριλαµβανοµένων και νέων αρµοδιοτήτων
παρακολούθησης των εγκληµάτων µίσους

- Μία τοπική παρουσία στην Αγγλία, τη Σκωτία και την Ουαλία

Νίκη για τις λεσβίες και τους γκέι της Νήσου του Μαν
Πηγή: δελτίο τύπου Stonewall, 2/3/2006, www.stonewall.org.uk

Μέλη του House of Keys της Νήσου του Μαν ψήφισαν υπερ της ανάκλησης του εδαφίου 38
του Νόµου για τις Σεξουαλικές παραβάσεις – το αντίστοιχο στη Νήσο του Μαν του εδαφίου 28
που απαγόρευε την «προώθηση» της οµοφυλοφιλίας στα σχολεία.  Η ψηφοφορία κερδήθηκε
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µε ψήφους 12 έναντι 9 και θα οδηγήσει στην αλλαγή του Νόµου για τις Σεξουαλικές
Παραβάσεις, προκειµένου να θεσµοθετηθεί η ανάκληση του εδαφίου 38.
Ο Υπουργός Παιδείας της Νήσου του Μαν David Anderson είχε αντιταχθεί στην αλλαγή του
νόµου, λέγοντας ότι το εδάφιο 38 προσέφερε «καλές κατευθυντήριες γραµµές για το πώς
διδάσκονται τα όρια των σεξουαλικών σχέσεων στα σχολεία». Είχε στο παρελθόν δηλώσει ότι
η οµοφυλοφιλία «είχε τεράστιες συνέπειες στην υγεία» και ότι ήταν λάθος να εξισώνει κανείς
τις οµοφυλοφιλικές σχέσεις µε τις ετεροφυλοφιλικές.
«Η κίνηση αυτή είναι καλοδεχούµενη και ήδη αρκετά καθυστερηµένη» είπε ο Ben
Summerskill, αξιωµατούχος της Stonewall.  «Το ότι το House of Keys απέρριψε τόσο
µισαλλόδοξες απόψεις όπως αυτές που εκφράστηκαν από τον Υπουργό Υγείας,
αντικατοπτρίζει ένα τεράστιο βήµα εµπρός για τις λεσβίες και τους γκέι παντού.
Εάν περάσει, ο νόµος θα εξισώνει επίσης την ηλικία συναίνεσης για γκέι και straight ζευγάρια
στη Νήσο του Μαν.

ΟΜΟΦΥΛΟΦΙΛΙΚΕΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ

Τσέχοι βουλευτές εγκρίνουν το νόµο για τα δικαιώµατα των γκέι
Πηγή: BBC, 15/3/2006 http://news.bbc.co.uk/1/hi/world/europe/4811030.stm

H Τσεχία έγινε το πρώτο πρώην κοµµουνιστικό κράτος στην Ευρώπη που προσέφερε νοµική
αναγνώριση στα οµοφυλόφιλα ζευγάρια.
Η ψηφοφορία πέρασε στο κοινοβούλιο µε την οριακή πλειοψηφία που απαιτείτο προκειµένου
να υπερσκελιστεί το βέτο του προέδρου Vaclav Klaus.
Εκείνος είχε ισχυρισθεί ότι η νοµοθεσία αποτελούσε υπερβολική εµπλοκή του κράτους µε την
ιδιωτική ζωή των ανθρώπων.
Ο νόµος θα δώσει στα οµοφυλόφιλα ζευγάρια το δικαίωµα να κληρονοµούν την περιουσία
του συντρόφου και να µεγαλώνουν παιδιά, αλλά δεν επιτρέπει την υιοθεσία.
Ο ανταποκριτής του BBC Robert Cameron στην Πράγα λεει ότι η τσέχικη κοινωνία είναι µία
από τις πιο εκκοσµικευµένες και σεξουαλικά απελευθερωµένες κοινωνίες στην Ευρώπη.
Οι υπέρµαχοι της οµοφυλοφιλίας φαίνεται πως έχουν την πλειοψηφία του λαού στο πλευρό
τους, προσθέτει.
«Ήττα για την Οικογένεια»
Παρόλο που η κάτω βουλή είχε εγκρίνει τη νοµοθεσία τον προηγούµενο ∆εκέµβριο και η
Γερουσία τον Ιανουάριο, απαιτείτο απόλυτη πλειοψηφία προκειµένου να ξεπερασθεί το βέτο
που έθεσε το Φεβρουάριο ο πρόεδρος.
Η πρόταση υποστηρίχθηκε σθεναρά από τον Κοινωνικό ∆ηµοκράτη Πρωθυπουργό Jiri
Paroubek, ο οποίος είπε ότι ήταν ένα καίριο ζήτηµα, ενόψει των επερχόµενων εκλογών τον
Ιούνιο.
Σε δήλωση που εξέδωσε µετά την ψηφοφορία, ο κ. Klaus είπε ότι το αποτέλεσµα δεν ήταν µία
προσωπική ήττα αλλά µάλλον «µια ήττα για όλους εµάς που πιστεύουµε ότι η οικογένεια στην
κοινωνία µας είναι θεµελιώδης, µοναδική και ασυναγώνιστη.»
Ο Martin Strachon, εκπρόσωπος της Gay and Lesbian League, είπε στο πρακτορείο
ειδήσεων AFP ότι η ψηφοφορία σηµαίνει ότι οι γκέι και λεσβίες αναγνωρίζονται τώρα «ως
κανονικά µέλη της κοινωνίας».
«Ο νόµος είναι ένας συµβιβασµός», είπε ο εξέχον γκέι ακτιβιστής Jiri Hromada, σύµφωνα µε
το Associated Press.  «∆εν θα βλάψει κανέναν και θα κάνει αρκετούς ευτυχισµένους».
Η Βουλή είχε απορρίψει παρόµοιες προτάσεις τέσσερις φορές στο παρελθόν.

Η Γαλλία δίνει στα γκέι ζευγάρια δικαιώµατα κοινής επιµέλειας
πηγή: Reuters, 24/2/2006
http://today.reuters.co.uk/news/newsArticle/aspx?type=topNews&storyID=2006-02-
24T1748247_01_L24690189_RTRUKOC_0_UK-FRANCE-HOMOSEXUALS-
CHILDREN.xml

Το ανώτατο δικαστήριο της Γαλλίας απεφάνθη ότι και οι δύο γονείς σε ένα οµοφυλοφιλικό
ζεύγος µπορούν να ασκούν από κοινού γονική επιµέλεια σε ένα παιδί, αντί µόνο του
βιολογικού γονέα.

http://news.bbc.co.uk/1/hi/world/europe/4811030.stm
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Η απόφαση του Cour de Cassation, το οποίο αποφασίζει για το πώς θα ερµηνευθεί ο
γαλλικός νόµος αλλά δεν δικάζει υποθέσεις, θα µπορούσε να ανοίξει το δρόµο για περαιτέρω
συζητήσεις στη Γαλλία σχετικά µε τον οµοφυλοφιλικό γάµο και την υιοθεσία παιδιών από
οµοφυλόφιλα ζευγάρια, η οποία παραµένει παράνοµη.
«Ο αστικός κώδικας δεν απαγορεύει σε µια µητέρα, ως µοναδικού κατόχου της γονεϊκής
εξουσίας, να απονείµει µέρος ή όλα τα καθήκοντά της στη γυναίκα µε την οποία συζεί σε µια
σταθερή και συνεχή ένωση», είπε το δικαστήριο στην απόφασή του.
Η απόφαση έχει εφαρµογή και σε οµοφυλόφιλα ζευγάρια ανδρών, όπου ένας σύντροφος είναι
βιολογικός πατέρας του παιδιού.
Το δικαστήριο είπε ότι το δικαίωµα των οµοφυλόφιλων ζευγαριών να ασκούν από κοινού
γονική µέριµνα εξαρτάται από τις συνθήκες που απαιτούν µία τέτοια ρύθµιση και πρέπει να
είναι προς το συµφέρον του τέκνου.
Μέχρι τώρα, τα γαλλικά δικαστήρια είχαν αποφανθεί ότι ο νόµος επέτρεπε την άσκηση
γονικής µέριµνας από πρόσωπο διάφορο των βιολογικών γονέων µόνο σε ασυνήθεις
περιπτώσεις.  Αυτό δεν ήταν αρκετό για να συµπεριλάβει τα οµοφυλόφιλα ζευγάρια.
Η απόφαση της Παρασκευής ήρθε την ίδια ώρα που το πρώτο γαλλικό οµοφυλόφιλο ζευγάρι
που δηµιούργησε κοινωνική ένωση – δικαίωµα που η τότε σοσιαλιστική κυβέρνηση
αναγνώρισε το 1999 – παντρεύτηκε στο Βέλγιο.
«Είναι ντροπή να πρέπει να πάει κανείς στο εξωτερικό για να παντρευτεί», είπε η Dominique
Adamski, 52 ετών, που παντρεύτηκε την Francis Sekens, 60 ετών στη Mouscron, µία µικρή
βελγική πόλη ακριβώς µετά τα Γαλλο – Βελγικά σύνορα.
Η τωρινή, συντηρητική κυβέρνηση αντιτίθεται στον οµοφυλοφιλικό γάµο και δεν επιτρέπει στα
οµοφυλόφιλα ζευγάρια να υιοθετήσουν παιδιά, αλλά έχει δώσει στα ζευγάρια που
δηµιουργούν µια κοινωνική ένωση περισσότερα οικονοµικά δικαιώµατα.

Τα δικαιώµατα των γκέι τίθενται στις Ιταλικές εκλογές
Πηγή: BBC News, 24/2/2006, http://news.bbc.co.uk/go/pr/fr/-/2/hi/europe/4747436.stm

Ένας transgender υποψήφιος στις φετινές ιταλικές εκλογές του Απριλίου αγωνίζεται για
βελτιωµένα δικαιώµατα οµοφυλοφίλων.
Η Vladimir Luxuria, υποψήφια µε το κόµµα της Κοµµουνιστικής Ανασύστασης, σκοπεύει να
προκαλέσει τους συντηρητικούς στην πατρίδα της και στην Ευρώπη.
Η κ. Luxuria, η οποία δεν θεωρεί τον εαυτό της ούτε άνδρα ούτε γυναίκα, είπε στο BBC ότι θα
ήταν ένα σηµαντικό σύµβολο να υπάρξει ένας transgender βουλευτής.
Η Ιταλία είναι ένα από τα λίγα ευρωπαϊκά κράτη που δεν αναγνωρίζει τις κοινωνικές ενώσεις,
όπως είπε στο πρόγραµµα «Ο κόσµος σήµερα».
Ζήτησε να χορηγείται πολιτικό άσυλο σε «όσους οµοφυλόφιλους προσπαθούν να εισέλθουν
στην Ιταλία από κράτη στα οποία η οµοφυλοφιλία τιµωρείται µε θάνατο.»

Σηµαντικό µήνυµα

Το σκληροπυρηνικό κόµµα της Κοµµουνιστικής Ανασύστασης είναι ένα το τρίτο µεγαλύτερο
κόµµα της αντιπολιτευτικής συµµαχίας, της οποίας ηγείται ο Romano Prodi, και η οποία βίωσε
διαφωνίες µεταξύ των µελών της σχετικά µε τα δικαιώµατα των οµοφυλοφιλικών και
ανύπαντρων ζευγαριών.
«∆εν ζητούµε προνόµια – ζητούµε τα δικαιώµατά µας», είπε η κ. Luxuria.
Όταν ρωτήθηκε σχετικά µε τις συµπεριφορές των ανθρώπων στην Ιταλία απέναντι στους
οµοφυλόφιλους, είπε ότι οι απόψεις των συνηθισµένων ανθρώπων αλλάζουν αλλά οι
πολιτικοί και η Ρωµαιοκαθολική Εκκλησία είναι «µακράν πίσω».
Μιλώντας νωρίτερα στο πρακτορείο Reuters, εείπε ότι θα παρατήσει τα χαρακτηριστικά
κοστούµια της µε τις πούλιες, τις δερµάτινες µπότες και τις φουντωτές περούκες – όταν
εκλεγεί.
«Το κοινοβούλιο δεν είναι θέατρο, δεν είναι ντισκοτέκ», είπε.

http://news.bbc.co.uk/go/pr/fr/-/2/hi/europe/4747436.stm
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ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΣΥΝΑΘΡΟΙΣΕΩΣ:

Η παρέλαση gay pride προκαλεί τη Μόσχα
Πηγή: ΒBC, 17/2/2006, http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/4714818.stm

H Inna Svyatenko, πρόεδρος της επιτροπής ασφαλείας του συµβουλίου της πόλης της
Μόσχας δεν έχει πρόβληµα µε την gay κοινότητα της πόλης.
«Αυτή η πόλη και η κοινωνία των πολιτών είναι πολύ προστατευτική µε τις σεξουαλικές
µειονότητές µας», λεει.
Οι οµοφυλόφιλοι δουλεύουν ελεύθερα στη πόλη και συνεισφορά τους είναι εξαιρετικά
σεβαστή σε τοµείς όπως το λιανεµπόριο και τα δηµιουργικά επαγγέλµατα, σύµφωνα µε την
κυρία Svyatenko.
Έχουν τα δικά τους κλαµπ και, όπως προσθέτει, αρκεί να κοιτάξεις έξω από το παράθυρο του
γραφείου της στο κέντρο της πόλης για να δεις ότι ένα gay lifestyle κατάστηµα άνοιξε τις
πόρτες του πρόσφατα.
Αλλά επιχειρηµατολογεί εναντίον της παρέλασης για τρεις λόγους:
- µεγάλο µέρος της οµοφυλοφιλικής κοινότητας αντιτίθεται το ίδιο στη παρέλαση
- παρόµοια γεγονότα σε ανατολικοευρωπαϊκές πόλεις όπως στη Ρίγα πέρυσι κατέληξαν

σε βίαιες συγκρούσεις
- η προτεινόµενη διαδροµή της πορείας θα προκαλέσει µεγάλη κυκλοφοριακή συµφόρηση

Σύµφωνα µε τις δικές τις πληροφορίες, οι περισσότεροι οµοφυλόφιλοι της Μόσχας δεν
επιθυµούν την πορεία διότι «πρόκειται για την δική τους ιδιωτική ζωή και δεν θέλουν να την
κάνουν θέαµα», καθώς και διότι ένα τέτοιο γεγονός θα µπορούσε να προκαλέσει βία.
«Στην εύθραυστη κοινωνία µας, θέλουµε πράγµατι να προκαλέσουµε µία κατάσταση όπου οι
ακροδεξιοί «σκίνχεντς» θα ξεσηκωθούν και οι δυνάµεις επιβολής της τάξης δεν δύνανται να
εγγυηθούν την ασφάλεια των παρελαυνόντων;» ρωτά.
Φυσικά η αστυνοµία θα µπορούσε να καταστείλει κάθε διατάραξη της τάξεως, αν παρίστατο
ανάγκη, λεει, αλλά κανείς από τις αρχές της πόλης δεν θα ήθελε να αναλάβει την ευθύνη ότι
«προκάλεσε τεχνητά τη διατάραξη της τάξης».
Το να επιτρέψει κανείς µια παρέλαση στην οδό Tverskaya, την κεντρική αρτηρία της Μόσχας,
θα προκαλούσε µέγιστη αναστάτωση σε µια πόλη ήδη πνιγµένη στην κυκλοφορία, προσθέτει,
«Εάν οι οµοφυλόφιλοι διάλεγαν µία περιοχή στα περίχωρα της πόλης ή κάπου στην Περιοχή
Μόσχας, νοµίζω ότι οι αρχές θα µπορούσα να έχουν διαφορετική άποψη», λεει.
Η Inna Svyatenko κατηγορεί τους οργανωτές της παρέλασης και τους υποστηρικτές τους
εκτός Ρωσίας, ότι «θέλουν να διαφηµίσουν το όνοµά τους χωρίς να αναλογίζονται το
αντίκτυπο ενός τέτοιου γεγονότος στους ανθρώπους σαν και αυτούς».
«Καταλαβαίνω ότι υπάρχουν συγκεκριµένα ευρωπαϊκά κράτη στα οποία οι παρελάσεις αυτές
έχουν µακρά ιστορία και κανείς δεν νοιάζεται, αλλά ας µην σύρουµε τη Ρωσία σε αυτό – η
Ρωσία δεν είναι έτοιµη», ισχυρίζεται.
Η πλήρης ιστορία στην ιστοσελίδα του BBC: http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/4714818.stm

ΕΓΚΛΗΜΑ ΜΙΣΟΥΣ:

Πορτογαλία: κάλεσµα για δράση κατόπιν φόνου ενός trans
Πηγή: οργανώσεις LGBT της Πορτογαλίας

LGBT ακτιβιστές στη Πορτογαλία ζητούν την υποστήριξή σας στη διαµαρτυρία τους κατόπιν
της δολοφονίας ενός trans.

Το κάλεσµα

Ενώπιον ενός φοβερού φόνου που ολοένα και περισσότερο γίνεται έγκληµα µίσους, ενώπιον
της βεβιασµένης παράλειψης του σεξουαλικού και φοβικού έναντι των trans στοιχείου του
εγκλήµατος, έναντι της µπερδεµένης αντίδρασης των περισσότερων πορτογαλικών LGBT
οργανώσεων, οι οποίες συνεισέφεραν στη µεγάλων διαστάσεων σύγχυση και
παραπληροφόρηση των µέσων, επειδή δεν ήταν σε θέση να ενηµερώσουν σωστά ούτε
σχετικά µε την ταυτότητα του θύµατος ούτε σχετικά µε την οµοφοβία και την φοβία έναντι των
trans, ενώπιον της ξεκάθαρης απόπειρας υποβάθµισης του εγκλήµατος από τα µέσα και τους

http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/4714818.stm
http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/4714818.stm
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πολιτικούς, την παράλειψη του στοχείου «µίσους» που οδήγησε στο θάνατο ενός ανθρώπου,
ο οποίος συγκέντρωνε τόσους πολλούς κοινωνικούς αποκλεισµούς, ενώπιον της
προσπάθειας να κατηγορηθεί το θύµα, και της δηµόσιας σιωπής επί αυτού του θέµατος,
ζητούµε την υποστήριξη όλων των LGBT συλλόγων και οργανώσεων σε όλων των κόσµο:
- Να καταδικάσουν όσο ευρύτερα γίνεται τα γεγονότα που συνέβησαν στην Πορτογαλία,

κυρίως στις κινητοποιήσεις και στα εθνικά και διεθνή ΜΜΕ.
- Να διαµαρτυρηθούν  - από κοινού µε τις πορτογαλικές LGBT οργανώσεις – ενώπιον της

πορτογαλικής κυβέρνησης, τις επίσηµες αρχές, τα πολιτικά κόµµατα και τα ΜΜΕ εξαιτίας
του τρόπου µε τον οποίο χειρίζονται την υπόθεση αυτή (λεπτοµέρειες στο τέλος του
µηνύµατος).  Το πρότυπο γράµµα, που βρίσκεται επίσης στο τέλος αυτού του
µηνύµατος, µπορεί να χρησιµοποιηθεί για να γίνει αυτό.

- ΘΕΩΡΟΥΜΕ ΘΕΜΕΛΙΩ∆Η, ΤΗ ΣΤΙΓΜΗ ΑΥΤΗ, ΜΙΑ ΙΣΧΥΡΗ ∆ΙΕΘΝΗ ΠΙΕΣΗ ΣΤΗΝ
ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ

Για περισσότερες λεπτοµέρειες αυτού του εγκλήµατος µίσους καθώς και για προτάσεις
δράσεως παρακαλούµε επισκεφθείτε την ιστοσελίδα:
http://tgeu.net/Gisberta/Languages/Gisberta_E.htm

ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗΣ:

Κονδύλι της ILGA-Europe για Τεκµηρίωση Παραβιάσεων Ανθρωπίνων ∆ικαιωµάτων
Πηγή: ILGA Europe

H ILGA Europe είναι στην ευχάριστη θέση να ανακοινώσει την έναρξη του Μικρού Πιλοτικού
Κονδυλίου για την Τεκµηρίωση Παραβιάσεων Ανθρωπίνων ∆ικαιωµάτων για το έτος 2005-
2006 µε την υποστήριξη του Ιδρύµατος Sigrid Rausing.  Στόχος του καταπιστεύµατος αυτού
είναι να προάγει την τεκµηρίωση υποθέσεων διακρίσεων, εγκληµάτων µίσους και άλλων
παραβιάσεων ανθρωπίνων δικαιωµάτων κατά LGBT πολιτών σύµφωνα µε διεθνή στάνταρτς
προστασίας των ανθρωπίνων δικαιωµάτων.
Το µικρό πιλοτικό κονδύλι θα υποστηρίζει έργα µικρής κλίµακας (µέχρι 2000 ευρώ), τα οποία
θα έχουν σκοπό να καταγράψουν υποθέσεις διακρίσεων, εγκληµάτων µίσους και άλλες
παραβιάσεις ανθρωπίνων δικαιωµάτων που έγιναν επί τη βάσει σεξουαλικού
προσανατολισµού, ταυτότητας φύλου και έκφρασης φύλου.  Η τελική προθεσµία για τον
πρώτο γύρο αιτήσεων είναι 15/4/2006.
Τοµείς προτεραιότητας, κριτήρια ένταξης και µορφή αιτήσεως είναι διαθέσιµα στην ιστοσελίδα
µας:
www.ilga-
europe.org/europe/funding_capacity_building/funding_opportunities/ilga_europe_human_right
s_violation

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΩΝ:

Σεµινάριο ανάπτυξης δυνατοτήτων στην Σλοβενία από την ILGA-Europe

Από την ILGA-Europe

H ILGA-Europe καλεί τα µέλη της να λάβουν µέρος στη δεύτερη φάση των σεµιναρίων
ανάπτυξης δυνατοτήτων, η οποία θα λάβει χώρα στη Λιουµπλιάνα της Σλοβενίας στις 20 –
21 Απριλίου.  Θα οργανωθούν δύο ταυτόχρονα σεµινάρια στα θέµατα της συγκέντρωσης
πόρων και της παρακολούθησης των ανθρωπίνων δικαιωµάτων.
Το σεµινάριο παρακολούθησης ανθρωπινων δικαιωµάτων επικεντρώνεται σε
συµµετέχοντες µε λίγη ή καθόλου εµπειρία στο χώρο αυτόν.  Αποσκοπεί στο να εισάγει την
παρακολούθηση των ανθρωπίνων δικαιωµάτων και  - ως σηµαντικό τµήµα της – την
καταγραφή των παραβιάσεων ανθρωπίνων δικαιωµάτων ως ένα πρακτικό εργαλείο για τους
LGBT ακτιβιστές. Εξωτερικοί ειδικοί και προσωπικό της ILGA-Europe θα µοιρασθούν την
εµπειρία τους σχετικά µε το πώς να παρακολουθεί κανείς και να συγκεντρώνει στοιχεία, πώς
να τεκµηριώνει παραβιάσεις ανθρωπίνων δικαιωµάτων και τελικά πώς να χρησιµοποιεί
πληροφορίες προκειµένου να επηρεάζει τόσο εθνικές κυβερνήσεις όσο και διεθνείς
οργανισµούς.
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Το σεµινάριο συγκέντρωσης πόρων επικεντρώνεται σε συµµετέχοντες που µπορεί να
έχουν µια κάποια εµπειρία αλλά επιθυµούν να εµβαθύνουν τη γνώση τους πάνω στη
συγκέντρωση πόρων και να καταλάβουν την νοοτροπία του χορηγού.  Από κοινού µε
εξωτερικούς ειδικούς, οι συµµετέχοντες θα έχουν την ευκαιρία να βελτιώσουν τις ικανότητές
τους στο να γράφουν προτάσεις µελετών και να επικοινωνούν µε χορηγούς, να εξερευνούν
εναλλακτικούς τρόπου συγκέντρωσης πόρων.  Το σεµινάριο θα έχει πρακτικό χαρακτήρα.
Στοχεύει στο να δώσει στους συµµετέχοντες ξεκάθαρες συµβουλές και ρεαλιστικά εργαλεία
για το πώς να συγκεντρώνουν χρήµατα για τις οργανώσεις τους.
Η ILGA-Europe µπορεί να προσφέρει υποτροφίες, οι οποιες θα καλύψουν το κόστος
ταξιδιού, διαµονής και γευµάτων για ένα σύνολο 50 συµµετεχόντων.
Εάν ενδιαφέρεστε να συµµετάσχετε στα σεµινάρια, παρακαλούµε συµπληρώστε την αίτηση
που είναι διαθέσιµη στην ιστοσελίδα µας:
www.ilga-europe.org/europe/ilga_europe_capacity_building_seminar_in_slovenia) και στείλτε
την στον Maxim Anmeghichean: maxim@ilga-europe.org.  Μπορείτε επίσης να στείλετε
συµπληρωµατικές πληροφορίες ή αιτήµατα στην παραπάνω ηλεκτρονική διεύθυνση.

Η ILGA – Europe αναζητά δύο ασκούµενους για το γραφείο των Βρυξελλών

Από την ILGA – Europe

Η ILGA – Europe αναζητά δύο ασκούµενους για να εργασθούν στα προγράµµατα και τις
µελέτες της στο γραφείο των Βρυξελλών.

Θέση 1η: Ανατολική Ευρώπη, Συµβούλιο της Ευρώπης και Προγράµµατα Transgender
(ECT): Ο κάτοχος της θέσης θα απασχοληθεί για 6-12 µήνες, προκειµένου να εργασθεί σε
έναν αριθµό προγραµµάτων εντός του προγράµµατος ECT και θα βοηθά τον ∆ιευθυντή
Προγράµµατος στις τρέχουσες εργασίες.
Τα θέµατα του προγράµµατος ECT περιλαµβάνουν άσκηση πολιτικής πίεσης στο Συµβούλιο
της Ευρώπης και το OSCE, ζητήµατα υγείας, ταυτότητας και έκφρασης φύλου, κτίσιµο
δυνατοτήτων για οργανώσεις – µέλη στον τοµέα της υπεράσπισης και της τεκµηρίωσης
παραβιάσεων ανθρωπίνων δικαιωµάτων.  Η θέση προσφέρει πολύτιµη εργασιακή εµπειρία
σε έναν πολυάσχολο, ευρωπαϊκού επιπέδου ΜΚΟ και είναι εξαιρετική ευκαιρία για να
αναπτύξει κανείς µία σειρά ικανοτήτων στη διαχείριση προγραµµάτων και µελετών.
Εάν ενδιαφέρεσθε, παρακαλούµε στείλτε το βιογραφικό σας και µια εισαγωγική επιστολή στη
διεύθυνση maxim@ilga-europe.org όχι αργότερα από τις 31/3/2006.  Οι υποψήφιοι που θα
επιλεγούν για συνέντευξη θα λάβουν περισσότερες πληροφορίες σχετικά µε το ραντεβού της
συνέντευξης.

Θέση 2η: Προγράµµατα ΕΕ και γενικά προγράµµατα
Ο κάτοχος της θέσης θα απασχοληθεί για έξι µήνες, προκειµένου να εργασθεί σε έναν αριθµό
προγραµµάτων εντός του σχεδίου δράσης της ΕΕ, συµπεριλαµβάνοµένων (προγραµµάτων)
συντήρησης ιστοσελίδων, επικοινωνίας µε ΜΜΕ και συγκέντρωσης πληροφοριών.  Άλλες
δραστηριότητες του προγράµµατος περιλαµβάνουν την άσκηση πολιτικής πίεσης, την
ανάπτυξη δυνατοτήτων, την ανάπτυξη δικτύων και τα σεµινάρια. Η θέση προσφέρει πολύτιµη
εργασιακή εµπειρία σε έναν πολυάσχολο, ευρωπαϊκού επιπέδου ΜΚΟ και είναι εξαιρετική
ευκαιρία για να αναπτύξει κανείς µία σειρά ικανοτήτων στη διαχείριση προγραµµάτων και
µελετών.
Εάν ενδιαφέρεσθε, παρακαλούµε στείλτε το βιογραφικό σας και µια εισαγωγική επιστολή στη
διεύθυνση patricia@ilga-europe.org όχι αργότερα από τις 31/3/2006.  Οι υποψήφιοι που θα
επιλεγούν για συνέντευξη θα λάβουν περισσότερες πληροφορίες σχετικά µε το ραντεβού της
συνέντευξης.

Και για τις 2 θέσεις
Αναζητούµε ενθουσιώδεις υποψήφιους µε αφοσίωση στις αξίες των ανθρωπίνων
δικαιωµάτων, οι οποίες παρακινούν το έργο µας.  Σε αντάλλαγµα προσφέρουµε
ενδιαφέρουσα εργασία γεµάτη προκλήσεις και ένα µισθό 500 Ευρώ µηνιαίως.
Οι συνεντεύξεις θα γίνουν στις Βρυξέλλες στο τέλος Απριλίου, µε τους επιτυχόντες να
αναλαµβάνουν εργασία το συντοµότερο δυνατόν µετά την επιλογή τους.

http://www.ilga-europe.org/europe/ilga_europe_capacity_building_seminar_in_slovenia
mailto:maxim@ilga-europe.org
mailto:maxim@ilga-europe.org
mailto:maxim@ilga-europe.org
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Ευρωπαϊκό Συνέδριο για τις Ίσες Ευκαιρίες – νέα τελική ηµεροµηνία για προτάσεις
Πηγή: Equal is Not Enough, www.equalisnotenough.org

Η τελική ηµεροµηνία για την παραλαβή των αποσπασµάτων από την Επιτροπή
Προγράµµατος παρατείνεται για ένα µήνα, δίδοντας στους υποψηφίους για τις συνεδρίες την
δυνατότητα να παραδώσουν τα κείµενά τους έως τις 28/3/2006 το αργότερο (αντί για
28/2/2006).  Προτείνουµε µε έµφαση να υποβληθούν αποσπάσµατα σχετικά µε ζητήµατα
LGBTQ! Εως τώρα έχουµε λάβει µόνο λίγα αποσπάσµατα σχετικά µε το θέµα αυτό.
Οι συγγραφείς θα ενηµερωθούν για την αποδοχή του αποσπάσµατός τους πριν τις
16/4/2006.
Προκειµένου να παραµείνετε ενήµεροι για τις εξελίξεις του συνεδρίου µπορείτε να γίνετε µέλη
στην λίστα µας στην ιστοσελίδα του συνεδρίου: www.equalisnotenough.org

Η Κοινωνική Πλατφόρµα (Social Platform) αναζητά δύο δυναµικούς αξιωµατούχους
πολιτικής
Από την Social Platform, 15/3/2006, www.socialplatform.org

H Πλατφόρµα των Ευρωπαϊκών Κοινωνικών ΜΚΟ (Social Platform) συνενώνει 40 εξέχοντα
δίκτυα ΜΚΟ που εργάζονται σε ζητήµατα όπως η φτώχεια, ο κοινωνικός αποκλεισµός, η
ισότητα µεταξύ ανδρών και γυναικών, η έλλειψη διακρίσεων, οι ποιοτικές κοινωνικές
υπηρεσίες,  η ενσωµάτωση µεταναστών και τα θεµελιώδη δικαιώµατα.  Ο ρόλος της Social
Platform είναι να υποστηρίζει τον τοµέα να λαµβάνει ενεργό µέρος σε κοµβικές λειτουργίες
της ΕΕ – πχ. Αυτή τη στιγµή τη στρατηγική της Λισσαβόνας, την «Οδηγία Υπηρεσιών», και
την επιτροπή θεµελιωδών δικαιωµάτων της ΕΕ.
Προκειµένου να συνεισφέρει στην στρατηγική της ανάπτυξη, η Social Platform αναζητά να
προσλάβει δύο δυναµικούς αξιωµατούχους πολιτικής,  µε γνώση στα σχετικά ζητήµατα της
ΕΕ και µε µεγάλη προσήλωση στις αξίες και το ρόλο των κοινωνικών ΜΚΟ.
Ένα πακέτο αίτησης, που θα συµπεριλαµβάνει λεπτοµέρειες σχετικά µε τις θέσεις και την
φόρµα αιτήσεως, µπορείτε να κατεβάσετε από την ιστοσελίδα www.socialplatforms.org
Τελική ηµεροµηνία αιτήσεων είναι η Παρασκευή, 31/3/2006

http://www.equalisnotenough.org/
http://www.equalisnotenough.org/
http://www.socialplatform.org/
http://www.socialplatforms.org/

